ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:          /UBND-KT2
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

của Thủ tướng Chính phủ về

bảo đảm cung ứng điện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Tĩnh, ngày          tháng         năm 2026

            Kính gửi:

- Sở Công Thương;

- UBND các xã, phường;

- Công ty Điện lực Hà Tĩnh;

- Truyền tải điện Hà Tĩnh;

- Các Hợp tác xã dịch vụ điện;

- Các đơn vị quản lý, vận hành nhà máy điện.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 18/01/2026 của Thủ tướng Chính

phủ về nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm cung ứng đủ điện phục vụ sản xuất kinh

doanh và đời sống Nhân dân trong thời gian cao điểm năm 2026 và giai đoạn

2027 - 2030; trên cơ sở báo cáo, đề xuất của Sở Công Thương tại Văn bản số

228/SCT-QLNL ngày 28/01/2026, để chủ động các giải pháp, tuyệt đối không để

thiếu điện trong mọi tình huống, đặc biệt là đảm bảo điện phục vụ các sự kiện

chính trị quan trọng trong năm 2026, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Công Thương

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi sát sao biểu đồ phụ tải

và tình hình cung ứng điện của hệ thống điện quốc gia và trên địa bàn tỉnh; kịp

thời tham mưu cho UBND tỉnh các biện pháp chỉ đạo, điều hành phù hợp để đảm

bảo an ninh năng lượng địa phương.

b) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về

cung ứng và sử dụng điện, cụ thể:

- Theo dõi, chỉ đạo Công ty Điện lực Hà Tĩnh thực hiện nghiêm túc Quyết

định số 3417/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh về phê duyệt Phương

án cung ứng điện khi hệ thống điện quốc gia thiếu nguồn hoặc vận hành trong chế

độ cực kỳ khẩn cấp năm 2026; đảm bảo tuân thủ đúng trình tự ngừng, giảm mức

cung cấp điện quy định tại Thông tư số 04/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 và

Thông tư số 46/2025/TT-BCT ngày 06/8/2025 của Bộ Công Thương.

- Giám sát việc thực hiện cấp điện cho các khách hàng thuộc diện ưu tiên

năm 2026 theo danh sách đã được phê duyệt tại Quyết định số 3263/QĐ-UBND

ngày 24/12/2025 của UBND tỉnh.

c) Đôn đốc, hỗ trợ các chủ đầu tư dự án nguồn và lưới điện trọng điểm trên

địa bàn (đặc biệt là Nhà máy Nhiệt điện Vũng Áng II, các công trình lưới điện

2

truyền tải, phân phối giải tỏa công suất) đẩy nhanh tiến độ triển khai, thi công,

sớm đưa vào vận hành thương mại để bổ sung nguồn cấp cho hệ thống điện quốc

gia theo đúng tinh thần Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 18/01/2026 của Thủ tướng

Chính phủ.

2. Công ty Điện lực Hà Tĩnh

a) Xây dựng kế hoạch, phương thức vận hành lưới điện chi tiết, linh hoạt,

đảm bảo cấp điện an toàn, liên tục, đặc biệt trong các dịp Lễ, Tết và cao điểm mùa

khô, nắng nóng năm 2026. Chủ động các kịch bản ứng phó với các tình huống

cực đoan, sự cố bất khả kháng.

b) Thực hiện nghiêm túc việc cung cấp điện cho khách hàng ưu tiên theo

Quyết định số 3263/QĐ-UBND ngày 24/12/2025 của UBND tỉnh; trường hợp bắt

buộc phải tiết giảm điện do thiếu nguồn, phải thực hiện công bằng, minh bạch,

đúng đối tượng và trình tự thời gian thông báo theo quy định tại Thông tư số

04/2025/TT-BCT và Thông tư số 46/2025/TT-BCT của Bộ Công Thương, hạn

chế tối đa ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh và đời sống Nhân dân.

c) Đẩy mạnh thực hiện các chương trình quản lý nhu cầu điện và điều chỉnh

phụ tải điện:

- Làm việc trực tiếp với các khách hàng sử dụng điện lớn (công nghiệp, sản

xuất) để thỏa thuận phương án dịch chuyển giờ sản xuất, giảm công suất tiêu thụ

vào giờ cao điểm của hệ thống điện.

- Rà soát, đánh giá tác động của các nguồn điện phân tán, điện mặt trời mái

nhà tự sản tự tiêu để cập nhật dự báo phụ tải sát với thực tế.

d) Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động khách hàng thực hiện tiết

kiệm điện theo Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ;

khuyến khích khách hàng cài đặt, theo dõi chỉ số điện năng tiêu thụ qua các ứng

dụng chăm sóc khách hàng để chủ động điều chỉnh thói quen sử dụng điện.

3. Truyền tải điện Hà Tĩnh: tăng cường công tác kiểm tra, soi phát nhiệt,

xử lý các khiếm khuyết trên đường dây và trạm biến áp 220kV, 500kV; bố trí lực

lượng ứng trực 24 giờ, đặc biệt tại các tuyến đường dây xung yếu, đảm bảo vận

hành an toàn hệ thống truyền tải điện quốc gia đi qua địa bàn tỉnh, phục vụ cấp

điện cho miền Bắc trong các tháng cao điểm.

4. Các đơn vị quản lý, vận hành nhà máy điện

a) Các Nhà máy nhiệt điện: chủ động nguồn nhiên liệu, vật tư thiết bị dự

phòng; bố trí lịch bảo dưỡng, sửa chữa hợp lý, đảm bảo các tổ máy khả dụng cao

nhất, sẵn sàng huy động tối đa công suất theo yêu cầu của Trung tâm điều độ hệ

thống điện quốc gia; đảm bảo theo nội dung Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày

06/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác quản

lý nhà nước đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh than và cung cấp than cho sản

xuất điện trong tình hình mới.

b) Các Nhà máy thủy điện: phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng để vận

hành hồ chứa tuân thủ quy trình vận hành liên hồ, đơn hồ; tính toán, sử dụng nguồn

3

nước hiệu quả, vừa đảm bảo cấp nước cho hạ du phục vụ sản xuất nông nghiệp, vừa

dự phòng nước cho phát điện trong các tháng cao điểm mùa khô năm 2026.

c) Các Nhà máy điện mặt trời, điện gió: tăng cường công tác bảo trì, bảo dưỡng

thiết bị, đảm bảo vận hành tin cậy, khai thác tối đa công suất phát lên lưới điện.

5. Các hợp tác xã dịch vụ điện: thực hiện nghiêm túc các quy định về vận

hành lưới điện phân phối, đảm bảo an toàn và phối hợp thực hiện các lệnh điều

độ, tiết giảm điện (khi có yêu cầu) theo đúng quy định pháp luật.

6. UBND các xã, phường

a) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phối hợp chặt chẽ với ngành

điện trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án lĩnh vực năng lượng; bảo vệ an

toàn hành lang lưới điện cao áp; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm gây sự cố

lưới điện.

b) Tăng cường giám sát việc thực hiện tiết kiệm điện tại địa phương, đặc

biệt là hệ thống chiếu sáng công cộng, chiếu sáng quảng cáo, trang trí ngoài trời;

áp dụng các giải pháp quản lý vận hành tối ưu (tự động điều chỉnh thời gian

bật/tắt, giảm công suất về đêm) theo tinh thần chỉ đạo tại Văn bản số

2947/UBND-KT2 ngày 12/5/2025 của UBND tỉnh.

c) Tuyên truyền sâu rộng đến người dân, doanh nghiệp trên địa bàn về tình

hình cung ứng điện để tạo sự đồng thuận, chia sẻ khó khăn và tích cực hưởng ứng

các biện pháp tiết kiệm điện.

7. Các khách hàng sử dụng điện (đặc biệt là các khách hàng tiêu thụ

điện lớn): chủ động phối hợp với Công ty Điện lực Hà Tĩnh tham gia các chương

trình điều chỉnh phụ tải; bố trí kế hoạch sản xuất khoa học, hạn chế sử dụng các

thiết bị công suất lớn vào giờ cao điểm; chuẩn bị sẵn sàng các nguồn điện dự

phòng để đáp ứng nhu cầu sản xuất khi hệ thống điện quốc gia gặp khó khăn.

8. Giao Sở Công Thương chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị,

địa phương triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện

và tham mưu đề xuất các nội dung vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, Phó CVP theo dõi lĩnh vực;

- Trung tâm CB - TH tỉnh;

- Lưu: VT, KT, KT2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần  Báu  Hà

		2026-02-04T10:33:59+0700

		2026-02-04T11:37:45+0700

		2026-02-04T14:51:56+0700

		2026-02-04T14:51:57+0700

		2026-02-04T14:51:58+0700